
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 

 
 

10.05.2024.      Nr.22-1.32/14 
 
 

Sanāksme: 2024.gada 10.maija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas 

plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 
 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka vietnieks I.Nakurts 

 

Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 
koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga 

 

Sanāksmi sāk plkst. 14.00 
 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 
 

1. Ukrainas civiliedzīvotāju iespējas īrēt dzīvojamās telpas (ziņo: Ekonomikas 

ministrija); 

 

2. Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistra 
(UCASNIR) dati par brīvajām izmitināšanas vietām pašvaldībām (datu nesakritība 

ar reālo situāciju); 

 

3. Pašvaldību kontaktpersonas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas jautājumos; 

 

4. Citi jautājumi. 
 

1. Ukrainas civiliedzīvotāju iespējas īrēt dzīvojamās telpās 

 

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile atgādina par tiesiskajā 

regulējumā iekļautajiem atbalsta pasākumiem, kas attiecas uz periodu pēc primārā 

atbalsta nodrošināšanas Ukrainas civiliedzīvotājam un pēc atbalsta maksājuma 
mājsaimniecībām, kuras brīvprātīgi izmitina Ukrainas civiliedzīvotājus. Situācijās, 

kad Ukrainas civiliedzīvotājam dzīvokļu īre nav pieejama, Ukrainas civiliedzīvotājs 

var pretendēt uz mājokļa pabalstu arī tad, ja pēc primārā atbalsta saņemšanas, 

Ukrainas civiliedzīvotājs turpina dzīvot viesnīcā. Pašvaldībām piekritīgi dzīvokļi, kas 



 

 

 

2 

pielāgoti atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.4 pantā noteiktajam, 

var tikt nodoti Ukrainas civiliedzīvotājiem, pagaidām noteiktais termiņš šādai iespējai 

ir līdz 2024.gada 31.decembrim. 

Norāda, ka, lai rastu priekšlikumu atbalsta mehānisma pilnveidošanai minētā 

jautājuma ietvaros, nepieciešams apzināt Ukrainas civiliedzīvotāju, kuriem vairs nav 

pieejama valsts apmaksāta izmitināšanas vieta un kuriem nepieciešama iespēja īrēt 
dzīves vietu, skaitu. EM izveidotā darba grupa, kuras sastāvā ir pārstāvji no EM, 

Finanšu ministrijas, Valsts ieņēmumu dienesta, Labklājības ministrijas, Latvijas 

Pašvaldību savienības, biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem”, sagatavojusi aptaujas 

anketu, kuru aizpildīšanā nepieciešams iesaistīt arī pašvaldības.  

Aicina pašvaldības sniegt priekšlikumus un/vai komentārus par EM sniegto 

informāciju, t.sk. atbalsta mehānisma pilnveidošanai. 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve A.Meniķe aktualizē jautājumu par 

atbalsta sniegšanas termiņu. 

 

EM pārstāve D.Gaile pārrunās jautājumu ar EM Mājokļu politikas departamentu par 

iespēju sagatavot priekšlikumu atbalsta sniegšanas, Ukrainas civiliedzīvotāju 
izmitināšanu pašvaldībai piekritīgos dzīvokļos, termiņa pagarināšanai.  

 

2. UCASNIR dati par brīvajām izmitināšanas vietām pašvaldībām (datu nesakritība ar 

reālo situāciju) 

 

Iekšlietu ministrijas (turpmāk – IeM) pārstāvis J.Bekmanis atkārtoti uzsver 
nepieciešamību aktualizēt datus UCASNIR, kas tiek ņemti vērā būtisku lēmumu 

pieņemšanā.  

 

VUGD pārstāvis I.Pūce dalās ar neveiksmīgo pieredzi situācijās, kurās konstatēta 

UCASNIR datu nesakritība ar reālo situāciju. Rosina pašvaldībām komunicēt savā 
starpā izmitināšanas vietu nodrošināšanas ietvaros.  

 

VUGD pārstāve I.Mētra norāda, ka, ņemot vērā situāciju, nāksies atkārtoti organizēt 

sanāksmes ar pašvaldību pārstāvjiem par UCASNIR jautājumiem.  

 

3. Pašvaldību kontaktpersonas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas jautājumos 
 

Sanāksmes vadītājs informē, ka VUGD pašvaldībām š.g. 30.aprīlī nosūtīja 

aicinājumu aktualizēt pašvaldības pārstāvju Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas 

jautājumos kontaktinformāciju. Atbilde tika saņemta tikai no deviņām pašvaldībām.   

 

IeM pārstāvis J.Bekmanis atgādina par Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteikto 
attiecībā uz sadarbību starp valsts pārvaldi un pašvaldību. Ja atsaucība neuzlabosies, 

gan pieprasītās kontaktinformācijas, gan UCASNIR datu aktualizēšanā, jautājumi tiks 

atkārtoti aktualizēti IeM sadarbībā ar biedrību “Gribu palīdzēt bēgļiem” organizētajā  



 

 

 

3 

 

pieredzes apmaiņas pasākumā institūcijām, kuras iesaistītas atbalsta sniegšanā 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, š.g. 15.maijā, nākamajā Ministru kabineta publiskajā 

sēdē, kā arī Iekšlietu ministrijas sarunās ar Latvijas Pašvaldību savienību, kas 

ieplānotas š.g. 29.maijā. 

 

4. Citi jautājumi 

 
Sanāksmes vadītājs aicina sanāksmes dalībniekus rosināt citus jautājumus 

pārrunāšanai šīs sanāksmes ietvaros. 

 

4.1. Iespējamie risinājumi problēmsituācijām saistībā ar rīcību gadījumos, kad 

izmitinātie Ukrainas civiliedzīvotāji rada riskus sabiedriskajai kārtībai 

 
Valsts policijas pārstāvis A.Smilga sniedz padomus iespējamai rīcībai gadījumos, kad 

izmitinātie Ukrainas civiliedzīvotāji rada riskus sabiedriskajai kārtībai. Pēkšņu, akūtu 

situāciju gadījumos, nepieciešams izsaukt Valsts policiju. Ilgstošu, periodisku 

situāciju gadījumos, aicina informēt Valsts policiju par konkrētiem objektiem 

(adresēm). Rosina nepieciešamības gadījumā iesaistīt arī pašvaldības policiju 

situāciju risināšanā, kā arī ierosina nepieciešamības gadījumā uzrunāt Valsts policijas 
preventīvā darba inspektorus un kopīgi informēt Ukrainas civiliedzīvotājus par 

kārtības, uzvedības normu jautājumiem, pienākumiem un tiesībām.  

 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve L.Jākobsone-Gavala informē, ka 

biedrība sagatavojusi informatīvus videomateriālus ukraiņu valodā, viens no 

videomateriāliem tapis sadarbībā arī ar Valts policiju.  
 

Sanāksmes ietvaros izvirzītie uzdevumi: 

 

1. VUGD atkārtoti nosūtīt iesaistītajām institūcijām Labklājības sagatavoto    

prezentāciju par Ukrainas civiliedzīvotāju nodarbinātību Latvijā.  

 
2. Pašvaldībām, kuras vēl nav VUGD iesniegušas aktualizēto pašvaldības pārstāvju 

Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas jautājumos kontaktinformāciju, iesniegt 

informāciju VUGD. Ekonomikas ministrija pārstāvjiem nosūtīs sagatavoto 

anketu, t.sk., lai apzinātu Ukrainas civiliedzīvotāju, kuriem nepieciešami īres 

dzīvokļi, skaitu.  
 

3. Pašvaldību pārstāvjiem regulāri aktualizēt informāciju UCASNIR. 

 

4. Pašvaldībām pieņemt zināšanai Valsts policijas pārstāvja sniegto informāciju par 

iespējamiem risinājumiem gadījumos, kad izmitinātie Ukrainas civiliedzīvotāji 

rada riskus sabiedriskajai kārtībai, kā arī piedāvājumu no biedrības “Gribu 
palīdzēt bēgļiem” pievienoties biedrības uzturētajiem informatīviem kanāliem, 

kuros tiek publicēti dažādi informatīvie materiāli Ukrainas civiliedzīvotājiem.  



 

 

 

4 

Jautājumu gadījumā sazināties ar biedrības pārstāvi L.Jākobsoni-Gavalu  (e-

pasta adrese: linda@gribupalidzetbegliem.lv). 

 

5. Valsts policijai pieņemt zināšanai biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” atsaucību 

vēl citu informatīvo materiālu sagatavošanā Ukrainas civiliedzīvotājiem, ja ir 

tāda nepieciešamība.  
 

6. Sanāksmes dalībniekiem atkārtoti pieņemt zināšanai iespēju piedalīties 

biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” un IeM organizētajā pieredzes apmaiņas 

pasākumā š.g. 15.maijā. Jautājumu gadījumā sazināties ar biedrības pārstāvi 

L.Jākobsoni-Gavalu.  

 
 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 15.07 
 
 
 

 
 
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieka vietnieks                                                                            I.Nakurts 
 
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                      E.Šenberga 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 


